

MAGE-03/MSCGE-03

December - Examination 2025

M.A./M.Sc. (Previous) Examination

GEOGRAPHY

PRINCIPLES OF ECONOMIC GEOGRAPHY

आर्थिक भूगोल के सिद्धान्त

Paper : MAGE-03/MSCGE-03

[Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 80]

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। दिए गए निर्देशों के अनुसार उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer **all** the questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries **2** marks.

खण्ड- 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

1. Make note on following -
निम्न पर टिप्पणी कीजिए -
 - (i) Economic Landscape
आर्थिक भूदृश्य
 - (ii) Subsistence Agriculture
निर्वाहक कृषि
 - (iii) Plantation Agriculture
रोपण कृषि
 - (iv) Pastoralism
पशुचारण
 - (v) Downs
डाउन्स
 - (vi) Panama Canal
पनामा नहर
 - (vii) Urbanization
नगरीकरण
 - (viii) Balanced Development
संतुलित विकास

Section-B**4×8=32****(Short Answer Type Questions)**

Note :- Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **8** marks.

खण्ड—'ब'**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **8** अंक का है।

2. Describe the aims of economic geography.
आर्थिक भूगोल के उद्देश्यों का वर्णन कीजिए।
3. Explain the ideal geographical conditions for dairy farming.
दुग्ध उद्योग हेतु आदर्श भौगोलिक दशाएं बताइए।
4. Describe the production of hydropower in the world.
विश्व में जल विद्युत के उत्पादन का वर्णन कीजिए।
5. What is Geo-thermal energy?
भूतापीय ऊर्जा क्या है?
6. Describe the importance of non-conventional energy sources in India.
भारत में ऊर्जा के गैर-परम्परागत स्रोतों की महत्ता का वर्णन कीजिए।
7. Explain the production and distribution of atomic energy in the world.
विश्व में परमाणु ऊर्जा के उत्पादन एवं वितरण का विवरण दीजिए।
8. Explain the major types of agriculture in the world.
विश्व में प्रमुख कृषि प्रकारों का उल्लेख कीजिए।
9. Evaluate the 'Central Place Theory' of Walter Christaller with suitable diagrams.
उपयुक्त आरेखों से वॉल्टर क्रिस्टॉलर के 'केन्द्रीय स्थल सिद्धांत' का मूल्यांकन कीजिए।

Section-C**2×16=32****(Long Answer Type Questions)**

Note :- Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries **16** marks.

खण्ड—'स'**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **16** अंक का है।

10. Explain in detail the approaches of study of economic geography.
आर्थिक भूगोल के अध्ययन के उपागमों को विस्तार से समझाइए।
11. Describe the Von Thunen's Model.
वॉन थ्यूनेन के मॉडल का वर्णन कीजिए।
12. Describe the production and distribution of solar and wind energy in the world.
विश्व में सौर एवं पवन ऊर्जा के उत्पादन एवं वितरण का वर्णन कीजिए।
13. Explain the production and distribution of iron and steel industry in the world.
विश्व में लोहा एवं इस्पात उद्योग के उत्पादन एवं वितरण को स्पष्ट कीजिए।